
      COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

---oOo---

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  G I U N TA C O M U N A L E

Numero Data
12 04/02/2014

OGGETTO:  IMPOSTA  UNICA  COMUNALE  (IUC)  -  NOMINA  FUNZIONARIO 
RESPONSABILE

L’anno duemilaquattordici il giorno quattro mese di Febbraio alle ore 11:00, nella sala delle adunanze 
del Comune, convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

SABATTINI QUINTINO Sindaco Presente
ROCCHI ODO Vice Sindaco Presente
ORLANDI DANTE Assessore Presente
ZAMAGNI LOREDANA Assessore Presente

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Belli Dr.ssa Ivana anche con funzioni di verbalizzante.

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONENTE:  AREA ECONOMICA-FINANZIARIA

1



Premesso che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della L. 27.12.2013,  n. 147 (Legge di 
Stabilità 2014), è stata istituita, a decorrere dal 01.01.2014,  l’IMPOSTA UNICA COMUNALE 
(c.d. “IUC”), basata sui seguenti presupposti impositivi:

- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;

- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali;

Dato atto che IUC è composta da:
- IMU (imposta municipale propria) 
componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali

- TASI (tributo servizi indivisibili) 
componente  servizi,  a  carico  sia  del  possessore  che  dell’utilizzatore  dell’immobile,  per  servizi 
indivisibili comunali

- TARI (tributo servizio rifiuti) 
componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 
carico dell’utilizzatore.

Preso atto che dal 01.01.2014 è abrogato l’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (disciplina della TARES) ;

Rilevata  la seguente  suddivisione per  “argomenti” dei commi dell’art.  1  della Legge n.  147 del 
27.12.2013 (legge di stabilità 2014)  :

- commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale)
- commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti)
- commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili)
- commi da 682 a 705 (Disciplina Generale componenti TARI e TASI)

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale); 

Ritenuto opportuno nominare Funzionario Responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale)  il 
Responsabile dell’Area Economica Finanziaria a cui sono attribuite tutte le competenze in materia di 
gestione dei tributi comunali;

Visto l’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto  che il presente provvedimento non è soggetto, 
per sua natura, al parere di regolarità contabile; 

Vista la Legge 147/2013;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

PROPONE

1. Di designare quale Funzionario Responsabile dell’IMPOSTA UNICA COMUNALE – IUC, in 
vigore dal 01.01.2014 ai sensi della L. 147/2013  il Responsabile del’Area Economica Finanziaria;



2. Di precisare  che,  in ragione  di  tale  designazione  al  predetto  Funzionario  Responsabile sono 
attribuite tutte  le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa a tale tributo, come previsto dalle disposizioni legislative vigenti ;

3. Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art.  49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in quanto non comporta riflessi diretti, né indiretti, 
sulla situazione economica finanziaria né sul patrimonio dell’Ente;

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza dei successivi adempimenti relativi al nuovo tributo;



COMUNE  DI  SOGLIANO  AL  RUBICONE
Provincia di Forlì – Cesena

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

AREA ECONOMICA-FINANZIARIA

Proposta Deliberazione Giunta Comunale N°12 del 01/02/2014

OGGETTO:  IMPOSTA  UNICA  COMUNALE  (IUC)  -  NOMINA  FUNZIONARIO 
RESPONSABILE

PARERI:
Parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio.

FAVOREVOLE

lì, 01/02/2014  
SAMBI RAG. SIMONA



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Visti i sopratrascritti pareri, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Con votazione unanime, favorevole e palese;

D E L I B E R A

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione;

Ed inoltre,

LA GIUNTA MUNICIPALE

Stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4  D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE

 SABATTINI QUINTINO  BELLI DR.SSA IVANA 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio Comunale.

Sogliano al R………………  IL MESSO COMUNALE
______________________

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--
La presente deliberazione è stata inviata:
[x] ai  capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267;
[ ]  al Prefetto ai sensi dell’art. 135, comma 2 D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267;

Il Responsabile Area Servizi Amministrativi e Demografici
(Dr.ssa Laura Casini)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--
.                                                                  
                                                                                                     

PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni 
consecutivi dal ……………………..al …………………..
Sogliano al Rubicone  IL MESSO COMUNALE

_______________________
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA’

[x]  La  presente  deliberazione  è  immediatamente  esecutiva  ai  sensi art.  134,  comma 4  D.  Lgs. 
18/8/2000 n.267;

[  ]  La presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione nell’Albo Pretorio per 
10 giorni consecutivi;

Sogliano al R………………..      IL SEGRETARIO COMUNALE


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
	Provincia di Forlì – Cesena

	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO
	PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’


